79

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 00051/2023-CPL - 24.04.23
Blteracdo: Ajuste no quantitativo para adequagdc & demanda.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AQO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS QUE ENTRE
ST CELERBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO E LIRA LOCACOES E
CONSTRUCOES LTDA, PARA PROMOVER ALTERAGCOES AO CONTRATO CORRESPONDENTE,
DISCRIMINADAS NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Aditivo contratual que entre si firmam a Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av. Presidente Jodo
Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ n° 08.866.501/0001-67, neste ato representada pelo
Prefeito Antonio José Ferreira, Brasileiro, Empresario, residente e domiciliado na Sitio Pintado
de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPF n° 840.199.644-91, Carteira de Identidade n°®
3360118 SSPPA; e pelo , , doravante simplesmente CONTRATANTE, e Lira Locacoes e Construcoes Ltda
- R Jose Bernardino, 97 - Vila Cabral - Loja 01 Cxpst 071 - Campina Grande - PB - CNPJ n°
23.636.836/0001-82, doravante simplesmente CONTRATADO, objetivando promover alteracdo ao
contrato original, decorrente da Adesdo a Registro de Prego n® AD00004/2023, no termos do
Processo de Aditamento n® AD00004/2023-001.23; observadas as disposigdes contidas na legislacgdo
pertinente e no referido instrumento contratual, conforme as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

0 contrato ora aditado tem por objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAQ DE SERVIGCOS DE
ARAGEM (CORTE) DE TERRAS COM TRATOR DE PNEUS, COM GRADE ARADORA DE 16 DISCOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DESTE MUNICIPIO.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:

A alteracdo contratual acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento,
justifica-se pela necessidade de: Ajuste no quantitativo de servico ndo previsto anteriormente
- adequagdo a demanda.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS SERVICOS:

A adequacgdo da respectiva demanda, onde é observada a alteracgdoc no guantitativo de servigo
especificado no contrato original, é motivada pelo fato de gue o referido ajuste - acréscimo
e/ou supressdo -, € necessario para a devida execucdo do objeto contratado.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR:
Os custos dos servigos serdo acrescidos em RS 71.250,00 (SETENTA E UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA
REAIS). O valor atual passa para R$ 356.250,00.

cépIco ‘ DISCRIMINAGAO = 'UNID. QUANT. ' P. UNIT. P. TOTAL
1 SERVICOS DE ARAGEM (CORTE) DE TERRAS COM TRATOR DE PNEUS, COM HORAS |375,00000 190,00 71.250,00
GRADE ARADORA DE 16 DISCOS COM OPERADOR E BASTECIMENTO POR ' !
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.

TOTAL: 71.250,00

Subsistem firmes, inalterados e em pleno vigor, todas as demais cléusulas e condigdes
estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o pres€nte ad¥€}kg em 02 (duas vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas. /

/ \ Moge ro/- PB, 18 de Julho de 2023.

TESTEMUNHAS ) /

|
/ L ( | ‘f
PLoLANL L ” C'/L//Iﬂz\/g; W/ i X \{"?

elf. 585 <3€;~/ /’?

PELO CONTRATADO

'\IE" O ‘-,Z'}; ﬁ"iﬁ;&yd /f‘c‘/ {L‘-V'df) Ue Stftarole
LIRA LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA

b Q /ﬁ Lg
Termo ”éditﬁvo ou reglstro d ap6§tllgmento Doc. 49601/23. Data: 24/07/2023 13:20. Responsavel: Ricardo J. de M. Junior.
Impresso por convidado em 04/06/2024 11:01. Validagdo: 35BD.DD41.CDC4.F8AD.ED3A.49FF.B372.F013.

79



